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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje uplatnění absolventů studijních programů Katedry

produkce DAMU v profesionální praxi. Cílem je především získat celkový přehled

o tématu. V rámci kapitoly teoretických východisek jsou shrnuta a porovnávána

vysokoškolská studia produkce/managementu. Následuje definice profese

produkčního/manažera v daném druhu tvorby. Přehled uplatnění absolventů v praxi je

dokumentován dotazníkovým průzkumem, na který odpovědělo 127 respondentů,

kteří absolvovali Katedru produkce v uplynulých třiceti letech. Šetření je doplněno

řízenými rozhovory s vybranými respondenty. Výsledná data jsou statisticky

zpracována, interpretována a shrnuta. Základním zjištěním je překvapivě různorodá

škála institucí, pozic i činností, a především jejich specifických variant, které absolventi

zastávají. Tento fakt zásadním způsobem ovlivňuje možnost výpovědi o uplatnění

absolventů a faktorech, které ho ovlivňují. Hodnocení role vzdělání jsou často až

protichůdná. Naopak za významný činitel v dalším profesionálním působení jsou ve

velké míře pokládány kontakty získané v průběhu studia. Z průzkumu také vyplývá, že

necelá polovina respondentů nachází práci v divadelní oblasti, minimálně čtvrtina

působí v oblasti komerčně kulturní a pětina úplně mimo odvětví kultury. Toto zjištění

se může stát důležitým podnětem pro diskusi o šíři a proměnlivosti oboru divadelní

produkce, o případném dopadu na její vymezení a o potřebě profese produkčního jako

takové.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis explores the topic of professional practice of graduates of the

Department of Arts Management at the Theater Academy of Performing Arts in Prague

(DAMU). Within the complex issues of professional practice, the area is examined from

the employees/graduates’ point of view. The main goal of the thesis is to achieve an

overview of this topic. The theoretical framework is based on a summary and

a comparison of Production/Management of Performing Arts Studies in the Czech

Republic with focus on theater production. Then the profession of production/manager

in a given type of production is defined. The overview of graduates’ employment in

practice is attained by a survey conducted with 127 graduates of the Department of

Arts Management over the past 30 years. Moreover, the survey is supplemented with

interviews with selected respondents. The data results are processed statistically,

interpreted and summarized. The core finding of it is that the respondents engage with

a surprisingly diverse range of institutions, positions and activities and especially with

their specific variants. This fact fundamentally attests to the possibilities of

employment of graduates and the factors, which have an effect on them. The

respondents’ evaluations of their education are often contradictory. However, the

contacts gained during the studies are definitely considered important for further

professional work. The survey also shows that less than half of the respondents find

employment in the field of theater, at least one quarter of the respondents work in the

commercial and cultural field and one fifth of the respondents work outside the cultural

sector. These findings may become an important starting point for a discussion about

the size or variability of the Theater Production Studies, about the characteristics of

the profession and the need of it.
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ÚVOD

Hlavním tématem práce je uplatnění absolventů1 studijního oboru divadelní produkce

Katedry produkce DAMU (KP) v praxi. Zkoumání dané oblasti vychází z mého

vlastního zájmu. V průběhu svého studia jsem si několikrát kladla otázky spojené

s touto problematikou a rozhodla se pokusit najít odpovědi.

Jde o problematiku, kterou je možné zkoumat z několika různých úhlů pohledu,

například z pohledu trhu práce, zaměstnavatelů nebo z hlediska vzdělávání (např.

v celém vysokoškolském prostředí či v uměleckém školství). V této práci je zvoleno

zkoumání z pohledu samotného pracovníka – absolventa.

Výsledná práce by měla být hodnotná pro zájemce o studium na KP pro získání

představy o možném uplatnění po absolvování studia. Podobný význam může mít

i pro současné studenty na KP, kterým poslouží k lepšímu poznání a porozumění

realitě praxe a pomůže jim s plánováním svého profesního uplatnění. Absolventům by

snad mohla přinést vhled do situace kolegů a pomoci jim s lepší představou

o možnostech vlastní profesní dráhy. Výsledky mohou také sloužit přímo Katedře

produkce nejen jako zpětná vazba na samotné studium, ale i jako přehled uplatňování

jejích absolventů.

1 V celé práci se pojmem absolvent, respondent, student atp. myslí i absolventky, respondentky,
studentky atp.
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1. CÍLE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Hlavním cílem výzkumu je získat a interpretovat přehled o uplatnění absolventů

studijního oboru produkce DAMU. Záměrem práce je také zkoumat, do jaké míry

ovlivnilo studium na KP další profesní působení a do jaké míry uplatnění ovlivnily jiné

faktory. Účelem práce je také odpovědět na otázky, jak se studenti uplatňují krátce po

absolvování studia, jaká je jejich aktuální pozice, v jakých institucích a na jakých

pozicích se umisťují, jak jsou finančně ohodnoceni a zda jsou ve své práci spokojeni.

Cílem výzkumu není pedagogické (obsahové ani metodické) utváření studia, jeho

hodnocení nebo doporučení k němu.

Základní hypotéza této diplomové práce je formulována následovně. Absolventi

Katedry produkce na DAMU se uplatňují na široké škále pracovních pozic, ne všichni

pracují v divadelním prostředí, často dokonce i opouštějí pozice v kulturním sektoru.

Vedle absolvování vysokoškolského studia ovlivňují profesní uplatnění absolventů

produkce na DAMU další faktory, které mohou hrát důležitější roli než samotné

vzdělání.
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2. POUŽITÉ METODY

Teoretická východiska jsou formulována na základě rešerší literatury, odborných textů

a internetových zdrojů. Jako metoda řešení hlavního výzkumného úkolu, zpracování

přehledu a analýzy uplatnění absolventů, bylo zvoleno dotazníkové šetření mezi

absolventy studia. Provádění sběru dat a jejich zpracování bylo konzultováno se

studentkami Katedry sociologie FF UK. Výsledky dotazníkového průzkumu jsou

statisticky vyhodnoceny základním tříděním 1. stupně a zčásti hledáním souvislostí

mezi kombinací odpovědí – tříděním 2. stupně. Interpretace dat je částečně

provedena pro jednotlivé otázky, ale především na základě shrnutí celého

dotazníkového šetření. Do tohoto souhrnu jsou zapojena i srovnání s dalšími poznatky

z rešerší a rozhovorů. Podrobný popis realizace průzkumu je popsán v kapitole

5. 1. Dotazníkové šetření

Informace získané z odpovědí dotazníku jsou zpřesněny a prohloubeny doplňujícími

strukturovanými rozhovory2 s osmi vybranými respondenty. Šlo o absolventy

z různých ročníků, kteří pracují na odlišných pozicích v divadelním prostředí i mimo

něj. K rozhovorům byl připraven scénář s okruhem dvanácti otázek, které se

zaměřovaly například na detailnější popsání současné pracovní pozice, vnímání

studia na KP DAMU, popsání procesu vstupu na trh práce po absolutoriu a na další

faktory ovlivňující uplatnění. Rozhovory trvaly 40–60 minut a byly provedeny formou

videohovorů.

2 Pro účely této práce nebyla provedena jejich rozsáhlejší analýza, protože by po obsahové i
metodické stránce přesahovala rámec této bakalářské práce. Audio záznamy rozhovorů, jsou uloženy
ve vlastním archivu autorky.

4

3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Uplatněním absolventů je myšleno profesionální působení v praxi. Tématu se

samozřejmě věnuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, a to logicky

především z pohledu vzdělávání.3 Podobně se problémem zabývá i Národní ústav pro

vzdělávání / Národní pedagogický institut České republiky.4

Uplatnění svých absolventů v praxi sledují pochopitelně i jednotlivé vysoké školy.

Většinou jde o zkoumání v rámci specializací studovaných oborů. To je realizováno

jak katedrami při koncipování studijních programů (akreditace atd.), tak studenty

v rámci jejich prací (především absolventských).

Tato bakalářská práce (zejména její analytická část) částečně navazuje na průzkumy

absolventů, které byly provedeny samotnou Katedrou produkce DAMU v letech 2015

a 2019. Dotazníkové šetření z května roku 2015 bylo uskutečněno v rámci setkání

absolventů KP a odpovědělo na něj 98 osob. Šlo ovšem i o absolventy oboru před

rokem 1991, tedy z doby, kdy bylo studium koncipováno jinak, navíc v rámci jiného

dobového kontextu. Katedrou poskytnutý dokument s výsledky tohoto průzkumu má

pouze shrnující charakter a není možné z něj vyčíst podrobnější informace.5 Online


[…]

16) Jiná nezisková organizace.
17) Jiná organizace v soukromém sektoru (firma).
18) Působím jako OSVČ pro různé projekty a organizace.

Jiné:

26. IV. 6. Jaký druh pracovní činnosti nyní vykonáváte v rámci vašeho profesního *
působení?

(můžete zaškrtnout více možností)

Zaškrtněte všechny platné

možnosti.

1) Totožný jako po ukončení studia.
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2) V současné době nepracuji (student/ka, rodičovská dovolená,
nezaměstnaný/á, v invalidním důchodu, trvale v domácnosti...).
3) Realizace vlastních projektů.
4) Top management organizace.
5) Výkonný management.
6) Technická produkce.
7) Provoz.
8) PR, marketing.
9) Ekonomika , obchod, účetnictví.
10) Právo.
11) Fundraising.

Jiné:

27. IV. 7. Uveďte přibližný počet zaměstnanců instituce, ve které pracujete *
(Pokud aktuálně nepracujete, nebo nepracujete v žádné instituci uveďte 0.)

28. IV. 8. V přibližně jak velkém kolektivu pracujete? *
(Pokud aktuálně nepracujete uveďte 0.)

29. IV. 9. Zodpovídáte za práci jiných zaměstnanců, nebo ji řídíte? Uveďte, prosím, * o
kolik zaměstnanců jde.

(Pokud nezodpovídáte za, či neřídíte práci jiných zaměstnanců, uveďte 0.)

30. IV. 10. Jaký je váš průměrný hrubý výdělek za měsíc?

Označte jen jednu elipsu.
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1) Méně....

2) 15.000 Kč - 24.999 Kč

4) 25.000 Kč - 34.999 Kč

6) 35.000 Kč -

44.999 Kč 8)

45.000 Kč - 55.000

Kč

10) Více...

Nechci odpovědět.

31. IV. 11. Máte pocit, že jste za svou současnou práci řádně finančně ohodnocen/a?

Označte jen jednu elipsu.

1) Určitě ano.

2) Spíše ano.

3) Spíše ne.

4) Určitě ne.

5) Nejsem si jist/a.

6) V současné době nepracuji (student/ka, rodičovská dovolená,
nezaměstnaný/á, v invalidním důchodu, trvale v domácnosti...).

7) Nechci odpovědět.

32. IV. 12. Uveďte, kolik hodin týdně průměrně pracujete, započítáte-li všechny své *
pracovní aktivity.

(pokud aktuálně nepracujete, napište 0)

33. IV. 13. Jste spokojený/ná se svou aktuální pracovní pozicí? *

Označte jen jednu elipsu.
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1) Ano, jsem spokojený/á.

2) Ne, ale v dohledné době neplánuji pozici měnit.

3) Ne, aktuálně zvažuji, že současnou pozici opustím.

4) V současné době nepracuji (student/ka, rodičovská dovolená,
nezaměstnaný/á, v invalidním důchodu, trvale v domácnosti...).

Jiné:

V. OSOBNÍ INFORMACE

34. V. 1. Pohlaví *

Označte jen jednu elipsu.

1) Žena.

2) Muž.

3) Jiné.

4) Nechci odpovědět.

35. V. 2. Věk *
(vyplňte číslovku)

36. V. 3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? *

Označte jen jednu elipsu.

1) Střední škola s maturitou.

2) VŠ (bakalářské), VOŠ.

3) VŠ (magisterské - Mgr., Ing., PhDr., MUDr.,...).
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4) Doktorské (Ph.D., Th.D.,...).
37. V. 4. Z jakého kraje pocházíte? * Označte jen jednu elipsu.

1) Hlavní město
Praha.

2) Středočeský kraj.

3) Jihočeský kraj.

4) Plzeňský kraj.

5) Karlovarský kraj.

6) Ústecký kraj.

7) Liberecký kraj.

8) Královéhradecký
kraj.

9) Pardubický kraj.

10) Kraj Vysočina.

11) Jihomoravský kraj.

12) Zlínský kraj.

13) Olomoucký kraj.

14) Moravskoslezský
kraj.

15) Nejsem původem
z ČR.

38. V. 5. V jakém kraji nyní profesně působíte? *

Označte jen jednu elipsu.
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1) Hlavní město Praha.

2) Středočeský kraj.

3) Jihočeský kraj.

4) Plzeňský kraj.

5) Karlovarský kraj.

6) Ústecký kraj.

7) Liberecký kraj.

8) Královéhradecký kraj.

9) Pardubický kraj.

10) Kraj Vysočina.

11) Jihomoravský kraj.

12) Zlínský kraj.

13) Olomoucký kraj.

14) Moravskoslezský kraj.

15) Nepracuji v ČR.

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.
Pokud jste otevřen/a další spolupráci ve formě rozhovoru ohledně vašeho uplatnění po
absolvování KP DAMU, uveďtě prosím Váš email do kolonky níže. Popřípadě mi můžete dát
vědět na email …
Budu vděčná za rozhovor ve formě telefonátu, online setkání nebo i živé setkání na toto
téma.

ZÁVĚR Uvedení e-mailové adresy je dobrovolné. Data z dotazníku budou i při zadání e-mailu

zpracovávána anonymně.

Pokud vás téma mé bakalářské práce zaujalo a rád/a byste si její výsledné zpracování
přečetl/a, napište mi prosím také email, ráda vám ji po obhájení zprostředkuji.
Františka Jesenská

39. Pokud jste ochoten/na absolvovat detailnější rozhovor na téma profesního uplatnění
absolventů KP, můžete zde uvést svou e-mailovou adresu nebo telefonní číslo.
Uvedení e-mailové adresy je dobrovolné. Data z dotazníku budou i při zadání e-mailu zpracovávána
anonymně.

40. Pokud máte jakékoliv další připomínky nebo podněty, uveďte je, prosím, zde:
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