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Text posudku:
Předložená práce zpracovává téma, na které studijní program produkce své studenty

přímo nepřipravuje. Zadání ostatně nebylo studentce katedrou přiděleno, ale
schváleno poté, co jej uchazečka sama přinesla a díky svému upřímnému zaujetí
a poctivé přípravě prosadila. Mohu za sebe konstatovat, že důvěra vložená

v diplomantku se v tomto případě vyplatila, jelikož vznikla nejen kvalitní bakalářská
práce, ale i dosud nejpodrobnější průzkum uplatnění absolventů Katedry produkce

DAMU.

Diplomantka si pro svou práci definovala ambiciózní cíle. V první řadě se rozhodla
„získat a interpretovat přehled o uplatnění absolventů … produkce DAMU“, což se jí

nepochybně podařilo. Záměr „zkoumat, do jaké míry ovlivnilo studium na KP další
profesní působení a do jaké míry uplatnění ovlivnily jiné faktory“ byl naplněn jen

částečně. Zpětně hodnoceno je totiž zvolená hypotéza definována příliš obecně a
dotazníkové šetření nejen proto, ale i z důvodu ne vždy ideálně formulovaných otázek,

nepřinesl v některých případech zcela jednoznačné odpovědi. Je ale třeba přiznat, že
příčina leží zejména na straně katedry, respektive mé jako vedoucího práce, jelikož
zadání zjevně překročilo standardy bakalářské práce jak objemem práce, tak

potřebnou kompetencí v oblasti metodologie sběru a zejména analýzy informací,
získaných rozsáhlým dotazníkovým šetřením.

Analytická část jednoznačně práci dominuje, částečně na úkor popisu metodologie,
což je způsobeno právě velmi širokým souborem získaných dat. Jak se ukázalo, jeho
detailní zpracování vyžadovalo mnohem více času, než je v rámci studijního plánu

přípravě bakalářské kvalifikační práce vyhrazeno. Diplomantce se podařilo shromáždit
127 odpovědí, což představuje více než 40% bývalých studentů, kteří absolvovali

v posledních 20 letech, tedy prakticky v celém období, kdy toto pracoviště funguje
v obdobných provozních konturách. Samotný popis výsledků šetření je rozsahem
úctyhodný a přináší nové informace o profesním směřování absolventů a jejich

hodnocení některých aspektů výuky.

V kapitole 5.3. diplomantka nad rámec pouhé prezentace závěrů dotazníkového

šetření naznačuje možnosti hlubší analýzy získaných dat pomocí třídění 2. stupně,
které umožňuje odhalovat vzájemnou závislost jednotlivých odpovědí a testovat
hypotézy, které ale nejsou u tohoto výzkumu formulovány dostatečně přesně, jak

zmiňuji výše. To ovšem překračuje nároky na bakalářskou práci nejen pracností, ale i
požadovanými kompetencemi v oblasti statistických metod zpracování dat.

Po formální stránce je práce kvalitní. Ač je jejím těžištěm prezentace vlastního
průzkumu, mohu konstatovat, že v teoretických částech diplomantka pracuje se zdroji

v souladu s požadavky na akademickou práci. V přiměřené míře využívá citace a
správně je označuje. Gramatických prohřešků se v práci vyskytuje minimum.

Pro ještě lepší přehlednost by bylo možné využít zobrazení některých výsledků

v podobě grafů, jejichž příprava už zcela pochopitelně nebyla z důvodů mimořádné
pracnosti výzkumu ve vyhrazeném čase možná.

Celkově hodnotím výkon diplomantky při přípravě bakalářské práce jako
nadstandardní. Poctivá průběžná příprava a příkladná píle vedly k mimořádným
výsledkům, které přes uvedené dílčí výhrady zcela splňují – a v dílčích kritériích

překračují – požadavky na bakalářskou práci. Pro katedru produkce navíc představují
mimořádně cennou informační bázi, kterou může využít k dalšímu výzkumu, evaluaci

výuky a jejímu rozvoji.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Návrh klasifikace /A,B,C,D,E,F/: B

Datum: 6.6.2022 Podpis: ………………………………